各 位

２０２３年５月１８日

一般財団法人 安全保障貿易情報センター

実務能力認定試験（STC Expert）貨物・技術編の出題数の変更について

平素より、弊センターの安全保障輸出管理実務能力認定試験をご利用いただき誠にあり

がとうございます。

さて、弊センターでは、安全保障輸出管理実務能力認定試験（STC Expert）貨物・技術

編について、従来、出題数は、３０問出題しておりましたが、出題範囲における問題の類

似性、難易等を考慮し、出題数を従来の３０問から２５問に変更することといたしまし

た。（詳細は以下の表をご覧下さい。）

従来、受験生には、出題数３０問の中から任意に１０問を選択していただいておりまし

たが、次回の試験より、出題数２５問の中から任意に１０問を選択していただくことにな

ります。

ご理解の程、よろしくお願い申し上げます。

出題範囲 変更前 変更後
核・原⼦⼒関連資機材 3 2
航空宇宙関連資機材・レーダー・航法装置・センサー・レーザー関
連

5 5

化学製剤原料関連 2 1
化学兵器製造関連資機材 2 1
⽣物兵器製造関連資機材 2 1
先端材料関連 3 3
材料加⼯ 4 3
エレクトロニクス 4 4
コンピュータ関連 2 2
通信・情報セキュリティ関連 3 3
出題数 30 25